



Statsrevisorernes Sekretariat  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K  
Danmark

Dato: 13. oktober 2023  
Dok.: 2691675

## **Ministerredegørelse vedrørende Rigsrevisionens beretning nr. 21/2022 om revisionen af statens forvaltning i 2022**

Statsrevisorernes Sekretariat har ved brev af 14. august 2023 fremsendt Statsrevisorernes beretning nr. 21/2022 om revisionen af statsregnskabet for 2020 med en anmodning om, at jeg redegør for, hvilke initiativer beretningen giver anledning til, jf. § 18, stk. 2, i lov om revisionen af statens regnskaber m.m.

Indledningsvist vil jeg gerne kvittere for beretningen. Forvaltningen på Justitsministeriets ressortområde skal være i overensstemmelse med de regler og forudsætninger, som Folketinget har fastlagt og desuden være så produktiv og effektiv som muligt. Jeg vil i nedenstående forholde mig til spørgsmålet om regelbrud vedrørende arbejdstid, som fremhæves på Justitsministeriets ressortområde.

Den pågældende sag vedrører både kriminalforsorgen og politiet. Jeg har derfor bedt henholdsvis Direktoratet for Kriminalforsorgen og Rigspolitiet om en redegørelse for hvilke foranstaltninger, de påtænker at iværksætte i anledning af den kritik, der fremgår af beretningen.

### **1. vedrørende kriminalforsorgens manglende overholdelse af reglerne om hviletid**

Det fremgår af Rigsrevisionens beretning om revision af statens forvaltning for 2022, at Justitsministeriet fortsat ikke sikrer, at kriminalforsorgen overholder reglerne om hviletid, der f.eks. giver medarbejderne ret til at have højst ti arbejdsdage mellem to fridage.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har hertil oplyst, at man arbejder på at indarbejde hviletid i vagtplanlægningen. Derfor er kriminalforsorgen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

sammen med leverandøren af kriminalforsorgens vagtplanlægningssystem, VIT, i gang med en udvikling af systemet, således at hviletid fremadrettet kan systemunderstøttes fuldt ud. Arbejdet kræver, at Direktoratet for Kriminalforsorgen færdiggør en løsningsbeskrivelse, som beskriver systemunderstøttelsen. Denne løsningsbeskrivelse er nødvendig for, at en kommende systemunderstøttelse både juridisk og driftsmæssigt bliver bedst mulig. Udviklingen af systemunderstøttelsen kræver inddragelse af mange interessenter på tværs af kriminalforsorgen. Der er i forbindelse med nogle af problemstillingerne udmeldt manuelle løsninger, mens andre og mere komplekse løsninger først kan håndteres, når der er fundet passende tekniske løsninger. Arbejdet forventes videreført i 2024, når kriminalforsorgen har håndteret de største udeståender i forhold til brud på 48-timers reglen.

## **2. vedrørende lokalaftaler om timebanker hos kriminalforsorgen og politiet**

Det fremgår videre af beretningen, at kriminalforsorgen og politiet har lokalaftaler om timebanker, der giver medarbejderne mulighed for at opspare timer, f.eks. overarbejdstimer. Undersøgelsen viser imidlertid, at kriminalforsorgen ikke kan opgøre opsparede timer fordelt på formål, og at politiet ikke i alle tilfælde har sikret at opsparede timer i 169 individuelle aftaler var afholdt før medarbejderen fyldte 55 år.

Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyser, at kriminalforsorgen, sammen med leverandøren, i 2023 har igangsat en systemudvikling af VIT, således at der fremadrettet vil være en opsparring fordelt på formål. Dette vil sikre, at rammerne i lokalaftale om opsparring af frihed vil være systemunderstøttet bedst muligt. Denne systemudvikling forventes at være implementeret i 1. halvår 2024. Endvidere vil Direktoratet for Kriminalforsorgen i 2023 igangsætte en proces, som har til formål at afklare, om kriminalforsorgens lokalaftale om opsparring af frihed skal moderniseres og genforhandles, eller om aftalen indtil videre skal fastholdes i den nuværende form med de nødvendige tiltag det kræver for, at de aftalte lokale politikker, tilsyn mv. bliver efterlevet i praksis, og at de individuelle aftaler tillige er i overensstemmelse med lokalaftalen. Det er naturligvis vigtigt at reglerne overholdes, og derfor er der igangsat et arbejde med at udrede, hvordan saldi for de nuværende individuelle aftaler om opsparring af frihed skal fordeles, når den nye systemunderstøttelse er implementeret. Derudover er direktoratet påbegyndt arbejdet med at udarbejde en ny skabelon for individuelle aftaler, interne drøftelser om eventuel revidering af lokalaftale mv. Arbejdet kræver inddragelse af kriminalforsorgsområderne.

Det er forventningen, at de nuværende saldi vil være klar til fordeling, inden systemunderstøttelsen er implementeret, ligesom direktoratet sideløbende hermed fortsætter med en eventuel revidering af lokalaftale mv.

Rigspolitiet oplyser, at Rigspolitiet ultimo 2022 anmodede samtlige politikredse om straks at gennemgå alle de medarbejdere, der havde timer i fridøgnbanken, og sikre, at de pågældende medarbejdere havde individuelle aftaler i overensstemmelse med den gældende aftale om fridøgnbank, såfremt der ikke i forvejen forelå en gyldig aftale. Der er i den forbindelse henstillet til, at der lokalt bliver etableret en fast procedure, der sikrer en løbende opfølgning på fridøgnbankaftalerne. Rigspolitiet vil stikprøvevist foretage kontrol af kredsenes øvrige fridøgnbankaftaler samt af deres procedurer for opfølgning herpå.

Som yderligere opfølgning på politikredsenes oprydningsarbejde har Rigspolitiet primo august lavet et udtræk på medarbejdere, der er 55 år, og som fortsat havde timer stående i fridøgnbanken til personlige/familiemæssige formål og har bedt de relevante kredse redegøre herfor. Udtrækket viser, at der i juli måned 2023 var lidt over 18.000 tilgodehavende timer, fordelt på 91 medarbejdere. Til sammenligning viste samme udtræk fra april 2023, at der var lidt over 59.600 tilgodehavende timer, fordelt på 240 medarbejdere. Rigspolitiet er pt. i gang med at gennemgå indestående saldi for de resterende 91 medarbejdere.

Ud over en løbende opfølgning på det igangværende oprydningsforløb vil Rigspolitiet løbende føre tilsyn med området, så det fremadrettet sikres, at individuelle aftaler om opsparring af frihed til personlige/familiemæssige eller seniorformål sker i overensstemmelse med gældende lokalaftale.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at overholdelse af arbejdstidsreglerne er en væsentlig prioritet for mig. Jeg noterer mig i den forbindelse, at der er tale om et område, som både kriminalforsorgen og politiet løbende har arbejdet med at forbedre. Jeg vil følge udviklingen fremadrettet.

En kopi af dette brev er fremsendt elektronisk til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

  
Peter Hummelgaard